Said Paşa,
hükümeti kurmakla yeniden görevlendirildi. Sadr-ı Âzamlı-
ğı kabul eden Paşa, yeni kabine ile birlikte hükümet prog-
ramını içeren Hatt-ı Hümayûn'u hazırladı.

1 Ağustos'taki yeni Hatt-ı Hümayûn'da Sultan'ın Kanun-u
Esasi'yi yürürlüğe koyma kararlılığı ve parlamentoyu top-

10 "Bahriye Nazırı," Tanin, 20 Temmuz 1324/2 Ağustos 1908, s.4.

11 "Bahriye Nazırının Ihtilâsları," Tanin,.20 Temmuz 1324 /2 Ağustos 1908, s.4.

.12 "Dahiliye Nazırı Gidiyor," Tanin, 20 Temmuz 1324 /2 Ağustos 1908,5 .4 .

13 "Hepsi Gidiyor!," Tanin, 20 Temmuz 1324 /2 Ağustos 1908, s.4.

lantıya çağıracağı niyeti olduğu yer alıyordu. Hatt-ı Hüma-
yûn'da ayrıca, ırk ve din ayrımı olmaksızın, tüm vatandaş-
ların yasalar önünde eşit sayılacağı, suçu kanıtlanmadan ve
yargılanmadan hiç kimsenin tutuklanıp hapsedilmeyeceği,
hafiyeliğin ortadan kaldırılacağı, tüm vatandaşlara

Maddeye tepki gösteriyor ve daha
hükümetteki ilk icraatında Kanun-u Esasi'yi ihlâl eden
Sadr-ı Âzam ile birlikte siyasal sorumluluğu paylaşmayı ka-
bul etmeyeceğini söylüyordu.20 Halkın kendisini, yoğun
olarak merkezileşmiş, mutlakiyetçi monarşiden kurtulmuş

17 Tan in, 21 Temmuz 1324 /3 Ağustos 1908, s.3 ve İbnülemin Mahmud Kemal
İnal, Osmanlı Devrinde Son Sadrıazamlar, s. 1067.

18 Sir Gerard Lowther'dan Sir Edward Grey'e, Tarabya, 4 Ağustos 1908, "Corresr:
pondence Respecting the Constitutional Movement in Turkey, 1908," Parli-:

amentary Papers, 1909,105, 5.45 içinde.

19.

21 Sir Gerard Lowther'dan Sir Edward Grey'e, Tarabya, 4 Ağustos 1908, "Corre-
spondence Respectinğ the Constitutional Movement in Turkey, 1908," Parlia-
mentary Papers, 1909, 105, s.45 içinde ve Cemal Kutay, 0( Paşalar Kavgası,
s.23.

22 Cemal Kutay, Üç Paşalar Kavgası, s.23; ve "Yeni Heyet-i Vükela," Tanin, 21
Temmuz 1324 /3 Ağustos 1908, s . l .

23 "Yeni Heyet-i Vükela," Tanin, 21 Temmuz 1324 /3 Ağustos 1908, s . l ; "Die Wi-
ederherstellung der rürkischen Verfassunğ," Vossische Zeitung, 3 Ağustos
1908, Akşam Baskısı, s.2; ve "The Ministry" The Times, 3 Ağustos 1908, s.5.
Ayrıca bkz., Cemal Kutay, Türkiye İstiklâl ve Hürriyet Mücadeleleri Tarihi, 16,
ss.9362-9363.

Genel kanı Kabinenin geçici olduğu yönündeydi.

3 Ağustos'ta Bab-ı Âli'ye
gelen Maliye Nazırı Ragıb Bey, binanın önünde toplanmış
kalabalık tarafından yuhalandı.29 Dahiliye Nazjrı Hacı Akif
Paşa, kabine listesine ismi yazılmadan önce kendisine danı-
şılıp, onayının alınmadığını neden göstererek 3 Ağustos'ta

26 Hüseyin Gahid (Yalçml, "Biz Heyet-i Vükelâ'ya Bakalım," Tanin, 21 Temmuz
1324/3 Ağustos 1908, ss.1-2. Bu uzun başyazının özet metni için bkz., Hüse-
yin Cahid Yalçın, "Meşrutiyet Hatıraları, 1908-1918," Fikir Hareketleri, 3 ( 25
Ekim 1934-18 Nisan 1935) , s .375.

27 "Kanun-u Esasi ve Yeni Hatt-ı Hümâyûn," Tanin, 21 Temmuz 1 3 2 4 / 3 Ağustos
1908, s . l .

36 Sir Gerard Lowther'dan Sir Edward Grey'e, Tarabya, 5 Ağustos 1908, "Corre-
spondence Respectinğ the Constitutional Movement in Turkey 1908," Parlia-
mentary Papers, 1909, 105, s.46 içinde; ve Cemal Kutay, Türkiye İstiklâl ve
Hürriyet Mücadeleleri Tarihi, 16, s .9412.

37 "Başkatib ve Ragıb Paşa"," Tanin; 23 Temmuz 1324/5 Ağustos 1908, s.3. Yine
aynı günkü Taıün'de görenlerinden azledilen Mabeyn Başkatibi Tahsili Paşa ve
Bahriye Nazırı Hasan Rami Paşa'nın yurtdışına kaçmalarının önlenmesi için
Zaptiye Nezareti'nden Üsküdar ve Beyoğlu Mutasarrıflıklarına emir verildiği
bildiriliyordu (Teinin, 2 3 Temmuz 1324/5 Ağustos 1908, s.4).

s.2; "Türkei; Zum Syste.mwech-
sel," Vossische Zeitung, 6 Ağustos 1908, Akşam Baskısı, s.2; ve Sir Gerard
Lowther'dan Sir EcUvard Grey'e, tstanbul, 6 Ağustos 1908, "Correspondence
Respecting the Constitutional Movement in Turkey, 1908," Parliamentary Pa-
pers, 1909, 105, s.32 içinde.

90 Tanin, 23 Temmuz 1324/5 Ağustos 1908, s.4; "Atrests of Offieials," Tlıe Times,
6 Ağustos 1908, s.3; "Absetzung des Grosswesirs Said Pascha," Berliner Tageb-
latt und Handels-Zeitung, 6 Ağustos 1908, Sabah Baskısı, s.3; "Türkei: Zum
Systemwechsei," Vossische Zeitung; 6 Ağustos 1908, Sabah Baskısı, s.5; Cemal
Kutay, Üç Paşalar

Kasada bulunanla-
rın. toplam değeri dört milyon Frank'tan fazlaydı. Paşa, yal-
nızca bir buçuk yıl görevde kalmıştı. Kasadan çıkan Servet,!

101* "Hırsız Çetesi," Tanin, 25 Temmuz 1324 /7 Ağustos 1908, s.3.

102 "Mevkufin-i Siyasiye-i Askeriye," Tanin, 2 5 Temmuz/1324/7 Agustçıs 1908,

s.4.

i 03 Cemal Kutay, Üc Paşalar Kavgası,"5:30,; Cemal Kutay, Türkiye İstiklâl ve Hür-
riyet Mücadeleleri Tarihi, 16, s .9414; ve\Resimli Kitah, 1 (Eylül 19T)8-Mart
1909), s.63. \ i

104 "Verschârlung der Lage in Konstantinopel: Verhaftungeıı der gestürzten
Würdentrâger," BerVmcr Tageblatt und Handels-Zeitung, 6 Ağustos 1908, Ak-
şam Baskısı, s.2; "Unter dem Kabinett Kiamil," Berliner Tageblatt und Haıı-
dels-Zeitung, 7 Ağustos 1908, Akşam Baskısı, s.2; "Türkei: Zum Systemwech-
sel," Vossische Zeitung, 7 Ağustos 1908, .Sabah Baskısı, s.5; Tanin, 25 Temmuz
1324/7 Ağustos 1908, s.4; "Rami Paşa," Tanin, 26 Temmuz 1324 /8 Ağustos
1908, s.3; ve Sir Gerard Lowther'dari Sir Hdward Grey'e, Tarabya, 11 Ağustos
1908, "Correspondence Respectinğ the Constitutional Movement in Turkey,
1908," Parliamentary Papers, 1909, 105, s.53 içinde.

105 "Eski Yağmalar," Tanın, 27 Temmuz 1 3 2 4 / 9 Ağustos 1908, s.3; "Zeki Paşa'ya
Verilenler," Tanin, 2 8 Temmuz 1 3 2 4 / 1 0 Ağustos 1908, s.3; ve "Zeki Paşa,"
Tanin, 29 Temmuz 1324/11 Ağustos 1908, s.3.

106 "Zeki Paşa," Tanin, 29 temmuz 1324/11 Ağustos 1908, s.3.

107 "Eski Yağmalar," Tanin, 27 Temmuz 1 3 2 4 / 9 Ağustos 1908, s.3.

Şehremini Reşid Paşa ve eski Merkez Kumandanı Şaaded-
diıı Paşa da dahil olmak üzere- benzeri yollardan servet sa-
hibi olmuştu.108

Paşalar, daha önce yolsuzlukla elde ettiklerinin bir bölü-
münü geri ödeyerek, özgürlüklerini satın almayı denediler.

Tutuklu bulunan Mehmed
Rıza Paşa, yolsuzlukla ve yasaları ihlalle ele\geçirdiği ve bu

108 "Eski Yağmalar," 27 Temmuz 1 3 2 4 / 9 Ağustos 1908, s.3; "Şehremin Sabığı ,
. Reşid Paşa," Tanin, 27 Temmuz 1 3 2 4 / 9 Ağustos, T908, s.4; "Eski Yağmalar!,"

Tanin, 2 8 Temmuz 1 3 2 4 / 1 0 Ağustos 1908, ss.'2-3; ve "Eski Yağmalar," Tanin,
29 Temmuz 1324/11 Ağustos 1908, s.3.

109 "Zeki Paşa Anlatıyor," Tanin, 2 8 Temmuz 1 3 2 4 / 1 0 Ağustos 1908, s.3.

110 "Zeki Paşa," Tanin, 29 Temmuz 1324/11 Ağustos 1908, s.3; "Türkei," Vossisc-
he Zeitung, 11 Ağustos 1908, Akşam Baskısı, s.3; "Zeki Paşa'nın Emlâki," Ta-
nin, 30 Temmuz 1324 /12 Ağustos 1908, s.3; "Restitution by Ex-Ministers,"
The Times, 14 Ağustos 1908, s.5; "Money Restored to the Treasury," The Ti-
mes, 18 Ağustos 1908, s.3; ve "Türkei: Zum Systemwechsel," Vossische Ze-
itung, 18 Ağustos 1908, Sabah Baskısı, s.5.

111 "Türkei," Vossische Zeitung, 11 Ağustos 1908, Akşam Baskısı, s.3; ve Tanin,
30 Temmuz 1324 /12 Ağustos 1908, s.4.

uğurda yargılanmaktan kılpayı kurtulduğu malların yasal
teslim etme işleri bittikten sonra 13 Ağustos'ta serbest bıra-
kıldı.112 15 Ağustos'ta Ragıb Paşa'nın dava vekili Servet-i
Fünun yöneticilerine başvurarak, müvekkili ve diğerleri
hakkındaki basın kampanyasının kesilmesi için oldukça
büyük miktarda rüşvet teklif etti.

Devrim'den sonra Hariciye Nezareti bünyesinde de bir te-
mizlik operasyonu başlatıldı. Hariciye Nazırı, 10 Ağustos'ta
verdiği demeçte Avrupa gazetelerine eskiden beri yapılagel-

112 "Rıza Paşa," Tanin, 31 Temmuz 1324 /13 Ağustos 1908, s.3; "Restitutioıı by
Ex-Ministers," The Times, 14 Ağustos 1908, s.5; Cemal Kutay, Üç Paşalar
Kavgası, s.32; ve Cemal Kutay, Türkiye İstiklâl ve Hürriyet Mücadeleleri Tari-
hi, 16, s.9415.

113 Servet-i Fünun, 3 Ağustos 1324 /16 Ağustos 1908 (Ahmed İhsan Tokgöz, Mat-
buat Hatıralarım, 1888-1923, 2, s.47).

114 "The New Era in Turkey," The Times, 24 Ağustos 1908, s.3; "Demission Akil
Paschas," Berüner Tageblatt und Handels-Zeitımg, 2 4 Ağustos 1908, s.3; Ce-
mal Kutay, Üç Paşalar Kavgası, ss.33-34; ve Cemal Kutay, Türkiye İstiklâl ve
Hürriyet Mücadeleleri Tarihi, 16, p.9416.

Paşa'nın ifadesine göre,
ekonomi dar boğazdaydı; memurlar yetersiz ve beceriksiz-
di; yasalar uygulanmıyordu; ordu iyi donatılmamıştı; ve
herşeyden.önemlisi, Hükümet yönetiminde entrika ve yol-
suzluk egemendi. Üstelik ülkenin doğal kaynaklarının kul-

121 Selanik'te çıkan 6 veya. 7 Ağustos 1908 tarihli İttihad ve Terakki gazetesinden
nakleden, Tanin, 27 Temmuz 1324/9 Ağustos 1908, s.4.

122 "Unter dem Kabinett Kiamil," Berliner Tageblatt und Handels-Zeitung, 7
Ağustos 1908, Akşam Baskısı, s.2; "Türkei: Zum Systemwechsel," Vossische
Zeitung, 8 Ağustos 1908, Sabah Baskısı, s.4; ve "Türkei: Zuırt Systemwech-
sel," Vossische Zeitung, 10 Ağustos 1908, Akşam Baskısı, s.9.

1909, 105, ss.52-53 içinde; "Sultan Selects Hussein Ki-
aziııı Bey," The Nevv York Times, 16 Ağustos 1908, İkinci Bölüm, s.7; Ve "Re-
call of Ambassadors," The Times, 24 Ağustos 1908, s.3.

138 "Turkey," The Times, 1 EyKU 1908, s.3.

139 "Turkey," The Times, 26 Ağustos 1908, s.5.

140 Tanin, 29 Temmuz 1324/11 Ağustos 1908, s.4; "Abdul Hamid and the Com-
mittee," The Times, 12 Ağustos 1908, s.5; "Osnıaııische Streitfragen," Bedi-
ner Tageblatt und Handels-Zeitung, 13 Ağustos 1908, Sabah Baskısı, s.2; "Tür-
kei: Zum Systemwechsel," Vossische Zeitung, 13 Ağustos 1908, Sabah Baskısı,
s.5; ve "Turkhan Pascha," Berliner Tageblatt und Handels-Zeitung, 17 Ağustos
1908, Akşam Baskısı, s.4.

hatırı sayılır bir ser-
vete sahip olmuştu.148 Ahmed Ratib Paşa, yeni rejime karşı
olan valilerden biriydi ve Kanun-u Esasi'nin ilânını bilinçli
olarak geciktirmişti.149 Görevden alınmasıyla birlikte, tu-
tuklanarak mallarına kanunî yollardan el konulması için de

145, "Valilerin Azli," Tanin, 25 Temmuz 1324/7 Ağustos 1908, s.4; "Türkei: Zum
Systemwechsel," Vossische Zeitung, 8 Ağustos 1908 , Sabalı Baskısı, s.4; Sir
Gerard l_owther'dan Sir Edward Grey'e, Tarabya, 11 Ağustos 1908, "Corre-
spondence Respectinğ the Constitutional Movement in Turkey, 1908," Par-
liamentary Papers, 1909, 105, ss.52-53 içinde; "The Young Turkish Revoluti-
on," G.

Kadroları kaldırılarak
emekliye sevk edilecekler geçici bir süre için maaşlarının
bir bölümünü almaya devam edecekler ve becerilerine göre
yeniden başka bir devlet kurumunda hizmete alınabilecek-
lerdi.166 Hazine-i Âmire 'tamtakırdı'; fakat borçlanmaya gi-

162 Resimli Kitab, 1 (Eylül 1908-Mart 1909) , s .357 .

163 "Tevcihat," Tan in, 31 Temmuz 1324 /13 Ağustos 1908, s.4.

164 "Turkish Reforms: Programme of the Ministry," The Times, 17 Ağustos
1908, s.5; "Das Programm der türkisehen Regierung," Vossische Zeitung, 17
Ağustos 1908, Akşam Baskısı, ss.1-2; "Die Finanzplâne des Kabitıetts Ki-
amil," Berliner Tageblatt und Handels-Zeitung, 17 Ağustos 1908, Akşam Bas-
kısı, s .

Avrupa'daki
malî çevreleri karşı-devrimci cepheye çekebilmek amacıyla
çaba harcadığı belli olan Paşa'ya göre, Hükûmet'in toplu iş-

180 "Tlıe New Era in Tiırkey," The Times, 13 Ağustos 1908, s.3.

181 "Maliye'de," Tanin, 31 Temmuz 1324/13 Ağustos 1908, s.4.

182 "Turkish Reforms: ProspecVıve Loans," The Tiınes, 17 Ağustos 1908, s.5.

ten çıkartma eylemi İstanbul'da huzursuzluk yaratacak, bu
da istanbul'da faaliyette bulunan yabancı ticarî ve malî yatı-
rımcıları tedirginliğe sevkedecekti. Sonuç olarak, Avrupalı-
ların Türkiye'deki çıkarları yeni rejimin tavrı nedeniyle ze-
delenecekti.'83

Gerek Türk gerekse yabancı, askerî çevrelerdeki
görüş, varolan koşullar altında yapabileceklerinin en iyisini
gerçekleştiren Hükümet ve Harbiye Nezareti'nin bu başarı
nedeniyle kutlanması gerektiği yönündeydi.189 Büyük öı-

186 "Harbiye Nazırı Vekili Rıza Paşa Hazretlerinin İcraati," Tanin, 28 Temmuz
1324 /10 Ağustos 1908, s.4.

187 "The Young Turkish Revolution," G. P. Gooch ve H. Temperley (Der.); Bri-
tisîı Documents on the Origins of the War, 1898-1914, 5: The Near East, s.28'1

, içinde. •

188 "The Young Turkish Revolution," G. P. Gooch ve H. Temperley (Der.), Bri-
tish Documents on the Origins of the War, 1898-19.14, 5: The Near East, s.282
içinde.